
 

COMUNE DI PAVIA 
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia 

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185 

 
Settore: MOBILITA', SPORT E TUTELA DEL TERRITORIO 
Ufficio: U.O.I. - COORDINAMENTO MANIFESTAZIONI SPOR TIVE 
 
Determinazione Dirigenziale N°  239 / 41 del 23/12/2016 
 
Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016,dei servizi necessari 
al funzionamento degli impianti sportivi comunali (servizi di pulizia e custodia) 
dal 01/01/2017  al 31/12/2018: nomina commissione di gara 
 
 
 
IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 
• con  determina dirigenziale a contrattare, n. 1635/2016, ai sensi del D.Lgs. 50/2016,  si è 

determinato di provvedere all’espletamento delle procedure per l’affidamento dei servizi 
necessari al funzionamento degli impianti sportivi comunali (servizi di pulizia e custodia) dal 
01/01/2017  al 31/12/2018; 

 
• la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la valutazione 
dell’offerta secondi il miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
• essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 

22/12/2016,  è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione di Aggiudicazione, 
ai sensi  dell’art. 77   del D.Lgs. 50/2016, si è reso necessario valutare le professionalità rinvenibili 
all’interno del Comune di Pavia, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico, che non 
hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento  si tratta: 
• Presidente: Dott. Gianfranco Longhetti – Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e all’Impresa 
• Componente: Arch. Cesare Colli – Istruttore Direttivo Tecnico in forza alla UOI Coordinamento 

Manifestazioni Sportive 
• Componente: Geom. Angelo Bensi -  Responsabile UOI Gestione Tecniche Viabilistiche e 

Sicurezza Stradale del Settore Mobilità Sport e Tutela del Territorio 
 
Ritenuto altresì di individuare la Sig.ra Testori Marisa, Istruttore Amministrativo del Settore e 
Responsabile della UOI Coordinamento Manifestazioni Sportive, quale Segretario verbalizzante 
senza diritto di voto; 
 



Accertato che i componenti della Commissione, di cui sopra, non si trovano in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 saranno pubblicati, unitamente al presente 
atto, i curricula dei componenti della Commissione, tenuto conto che il curriculum del dirigente, 
Presidente della Commissione, è già pubblicato sul sito dell’Ente alla voce “trasparenza”; 
 
dato atto che ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs 50/2016 il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Angelo Francesco Moro, Dirigente del Settore Mobilità Sport e Tutela del Territorio; 
 
Visti: 
• il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
• la normativa generale vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 
• il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti; 
 
Visto il Decreto del Sindaco P.G. 48044 del 21/07/2015 relativo in conferimento  al Dirigente Arch. 
Angelo Francesco Moro dell’incarico di direzione del Settore Mobilità Sport e Tutela del Territorio;   
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2016  inerente l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2016-2018; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14/04/2016 inerente l'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2016; 
 
Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli 
esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente; 

Tenuto conto che saranno osservati gli adempimenti in materia di trasparenza mediante 
pubblicazione sul sito internet dell'ente dei dati richiesti dal D.L. 33/2013; 
 
Verificato che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è coerente 
con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e 
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013; 
  

D E T E R M I N A 
 

1.  di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 
 
2. di nominare i componenti della Commissione di Aggiudicazione, ai sensi  dell’art. 77   del D.Lgs. 
50/2016, per l’espletamento della gara di cui all’oggetto, come sotto riportato: 
• Presidente: Dott. Gianfranco Longhetti – Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e all’Impresa 
• Componente: Arch. Cesare Colli – Istruttore Direttivo Tecnico in forza alla UOI Coordinamento 

Manifestazioni Sportive 
• Componente: Geom. Angelo Bensi -  Responsabile UOI Gestione Tecniche Viabilistiche e 

Sicurezza Stradale del Settore Mobilità Sport e Tutela del Territorio; 
 
3. di individuare la Sig.ra Testori Marisa, Istruttore Amministrativo del Settore e Responsabile della 
UOI Coordinamento Manifestazioni Sportive, quale Segretario verbalizzante senza diritto di voto; 
 
4. di dare atto che i componenti della Commissione, di cui sopra, non si trovano in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 



 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 saranno pubblicati, unitamente al 
presente atto, i curricula dei componenti della Commissione, tenuto conto che il curriculum del 
dirigente, Presidente della Commissione, è già pubblicato sul sito dell’Ente alla voce “trasparenza”; 
 
6. che saranno rispettate le prescrizioni di cui al D.Lgs 33/2013; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L., come introdotto dal D.L. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, ed ai sensi del regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013 , della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, tenuto conto della coerenza tra gli esiti dell'istruttoria 
esperita e formulata dal personale addetto. 

  
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile del Settore 
 
 
 

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa. 
 

 
 
      


